
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 13
del 13/03/2024

Oggetto: Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma 2 - Contributi a favore dei
Comuni sede di Compagnia barracellare per il potenziamento delle Compagnie barracellari per
l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988 n. 25, per
le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere
con immediatezza alle esigenze dei territori. Atto di indirizzo

L'anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di marzo alle ore 17:43 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge Regionale del 19 dicembre 2023 n. 17, (Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023 (Legge di
stabilità 2023), variazione di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e passività pregresse e
disposizioni varie), dove all'art. 1, comma 2 viene autorizzata, la spesa di euro 17.000.000 a favore
dei comuni sede di compagnia barracellare, destinata all'acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di
cui alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 25 (Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari),
per il potenziamento delle compagnie, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio
alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 47/30 del 29.12.2023 “Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17,
art. 1, comma 2. Spesa di euro 17.000.000,00 per l’anno 2023 a favore dei comuni sede di Compagnia
barracellare, destinata all’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio
1988, n. 25 (Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari), per il potenziamento delle
compagnie per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di
rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori” con la quale sono stati definiti i criteri per la
ripartizione delle risorse;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Enti Locali Direzione generale degli Enti locali e Finanze
della Regione Sardegna n. 795 del 19.02.2024 “Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, articolo 1, comma
2 - Contributi a favore dei Comuni sede di Compagnia barracellare per il potenziamento delle Compagnie
barracellari per l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 1988 n.
25, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di rispondere
con immediatezza alle esigenze dei territori. Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati”;

Visti gli allegati predisposti al fine dei procedimenti, costituiti da:

• Avviso pubblico;
• Allegato 1 – Istanza di partecipazione;
• Allegato 2 – Schema di Convenzione;
• Allegato 3 – Informativa per il trattamento dei dati personali;

Visto l’art. 1 dell’avviso pubblico “Finalità” che chiarisce il finanziamento in oggetto prevede prioritariamente
l'acquisto di mezzi per l'attività antincendio, del tipo fuoristrada con cassone, con caratteristiche 4x4 con
almeno 4 posti, corredati da attrezzatura tipo modulo operativo per necessità antincendio per AIB ed
attrezzature;

Visto l’art. 5 dell’avviso pubblico “Istanza di partecipazione, modalità e termini di presentazione”, nel quale
viene stabilita che entro il 22 marzo 2024 il Comune interessato ed in possesso dei requisiti dovrà presentare
la richiesta di finanziamento (Allegato1) corredata del provvedimento deliberativo nel quale si dia atto:

 della volontà alla partecipazione al presente Avviso;

 dell’impegno alla copertura finanziaria della eventuale spesa superiore al contributo regionale;

 dell’impegno a formalizzare apposita convenzione per la concessione in uso alla locale Compagnia barracellare dei
mezzi e delle attrezzature acquistate con i contributi di cui trattasi;

 dell’osservanza dei contenuti e dei termini dell’Avviso pubblico;

 di impegnarsi a restituire alla Regione Sardegna eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti;

 del rispetto del Regolamento Comunale della Compagnia barracellare e del Disciplinare L.R. 15 luglio 1988, n.25, art.
13, c.6 e L.R. 3 marzo 2017, n.2. Approvazione del “Disciplinare divise e segni distintivi di riconoscimento e di grado delle
Compagnie barracellari” di cui al Decreto n. 17, prot. n. 5930 del 07/12/2018 (BURAS supplemento straordinario n. 88 al
n. 58 del 27.12.2028);

Accertato che:

 il Comune di Ussassai è sede di Compagnia Barracellare, dal 1989, composta da n. 11;

 che la Compagnia barracellare è regolarmente attiva alla data del 20 dicembre 2023;

Accertata l’esigenza di dotare di un nuovo mezzo la Compagnia Barracellare e quindi di presentare Istanza



Pag. 3 di 5

di partecipazione al suddetto avviso;

Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del Servizio Tecnico
Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei requisiti di
legittimità della proposta medesima

Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs. 267/2000, hanno
espresso parere favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: - il Responsabile
del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;

Visti:

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il D.lgs. 36/2023; - Lo Statuto dell’Ente;

- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Con voti unanimi espressi in forma palese.

DELIBERA

Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto:

 della volontà alla partecipazione al presente Avviso;

 dell’impegno alla copertura finanziaria della eventuale spesa superiore al contributo regionale;

 dell’impegno a formalizzare apposita convenzione per la concessione in uso alla locale Compagnia barracellare dei
mezzi e delle attrezzature acquistate con i contributi di cui trattasi;

 dell’osservanza dei contenuti e dei termini dell’Avviso pubblico;

 di impegnarsi a restituire alla Regione Sardegna eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti;

 del rispetto del Regolamento Comunale della Compagnia barracellare e del Disciplinare L.R. 15 luglio 1988, n.25, art.
13, c.6 e L.R. 3 marzo 2017, n.2. Approvazione del “Disciplinare divise e segni distintivi di riconoscimento e di grado delle
Compagnie barracellari” di cui al Decreto n. 17, prot. n. 5930 del 07/12/2018 (BURAS supplemento straordinario n. 88 al
n. 58 del 27.12.2028);

Di formulare indirizzo all’Ufficio Tecnico di predisporre, entro il 22.03.2024, tutti gli atti finalizzati alla presentazione
dell’istanza di finanziamento per l'acquisto di un mezzo per l'attività antincendio, del tipo fuoristrada con cassone, con
caratteristiche 4x4 con almeno 4 posti, corredato da attrezzatura tipo modulo operativo per necessità antincendio per
AIB ed attrezzature, da assegnare alla compagnia Barracellare del Comune di Ussassai;

Di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti in considerazione
dell’imminenza dell’avvio del progetto



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 13/03/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 13/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 13/03/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 13/03/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-03-14T14:08:20+0100
	CUBONI CRISTINA 98cd7a7115aef9fbd5c220f6add17fa6ed269a5a


		2024-03-15T08:42:23+0100
	Francesco Usai




